Дело № 1-113/20

УИД -73RS0003-01-2019-000670-49

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

г. Ульяновск. 13 мая 2020 года

Судья Железнодорожного районного суда г. Ульяновска Гурьянов Д.Г.,

с участием государственного обвинителя-помощника прокурора Железнодорожного района г. Ульяновска Тихонова С.Е.,

обвиняемого ФИО1 и его защитника в лице адвоката Мингачева А.Р., 

при секретаре Мордвиновой М.В., 

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении

ФИО1, 

<

данные изъяты> судимого приговором мирового судьи судебного участка №1 Карсунского судебного района Ульяновской области, и.п. судебного участка №2 Карсунского судебного района Ульяновской области от 20.06.2019 по ст.119 ч.1 УК РФ к 1 году 3 месяцам лишения свободы условно с испытательным сроком 1 год (с учетом продления 1 год 2 месяца), 

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч. 2 ст. 228 УК РФ, 

у с т а н о в и л :

ФИО1, имея умысел на незаконное приобретение и хранение наркотических средств в крупном размере, без цели сбыта, для личного употребления, 14 февраля 2020 года в период времени с 11 часов 00 минут до 11 часов 40 минут, более точное время в ходе предварительного следствия не установлено, находясь на участке местности, расположенном в лесополосе на расстоянии 400 метров от 

<

адрес>, возле неустановленного в ходе следствия дерева, обнаружил, взял и, тем самым, незаконно приобрел в указанном месте, оставленное неустановленным в ходе следствия лицом, порошкообразное вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство альфа-пирролидиновалерофенон, химическое название: 2-пирролидин-1-ил-1-фенилпентан-1-он - производное наркотического средства 

<

данные изъяты>, включенного в Список I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в РФ, утвержденного постановлением Правительства РФ от 30 июня 1998 г. № 681, массой не менее 1,227 г., что относится к крупному размеру, помещенное в индивидуальную упаковку.

Продолжая реализацию своего преступного умысла, направленного на незаконное хранение без цели сбыта наркотического средства в крупном размере, ФИО1, 14 февраля 2020 года в период времени с 11 часов 00 минут до 12 часов 05 минут, более точное время в ходе предварительного следствия не установлено, незаконно приобретенное при вышеописанных обстоятельствах порошкообразное вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство альфа-пирролидиновалерофенон, химическое название: 2-пирролидин-1-ил-1-фенилпентан-1-он - производное наркотического средства 

<

данные изъяты>, включенного в Список I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в РФ, утвержденного постановлением Правительства РФ от 30 июня 1998 г. № 681, массой не менее 1,227 г., упакованное в индивидуальную упаковку, незаконно хранил без цели сбыта, для личного употребления, при себе - в левом наружном нагрудном кармане одетой на нем куртки до 12 часов 05 мин. 14 февраля 2020 года, то есть вплоть до его задержания сотрудниками полиции при следующих обстоятельствах:

14 февраля 2020 года в 12 часов 05 минут, ФИО1, находясь возле дома № 2 по улице Соловьева города Ульяновска, был задержан сотрудниками полиции. В ходе личного досмотра, проведенного 14 февраля 2020 года в период времени с 12 часов 40 минут до 13 часов 40 минут в помещении кабинета 403 ОМВД России по Железнодорожному району г. Ульяновска, расположенного по адресу: 

<

...>, у ФИО1 в левом наружном нагрудном кармане одетой на нем куртки в момент проведения личного досмотра было обнаружено и изъято упакованное в пакет из прозрачного бесцветного полимера с застежкой «зип-лок» (стрип-пакет) с сигнальной полосой красного цвета, порошкообразное вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство альфа-пирролидиновалерофенон, химическое название: 2-пирролидин-1-ил-1-фенилпентан-1-он - производное наркотического средства 

<

данные изъяты>, включенного в Список I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в РФ, утвержденного постановлением Правительства РФ от 30 июня 1998 г. № 681, массой 1,227 г., что в соответствии с постановлением Правительства Российской Федерации № 1002 от 01.10.2012 года «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации», относится к крупному размеру.

В судебном заседании подсудимый ФИО1 виновным себя признал полностью, по обстоятельствам предъявленного обвинения от дачи показаний отказался, в связи с чем, на основании п. 1 ч. 1 ст. 276 УПК РФ, его показания были оглашены.

В ходе предварительного расследования ФИО1 показывал, что 14.02.2020 он решил употребить наркотическое средство «соль». Поскольку он знал, что наркотические средства сбываются путем закладок, около 11 часов решил пройти в лесополосу рядом с 

<

адрес> и найти там закладку. Он прошел в лесополосу, находящуюся на расстоянии 400 метров от 

<

адрес>, где в одном из пеньков деревьев нашел пакет из прозрачного бесцветного полимера с застежкой «зип-лок» с сигнальной полосой красного цвета с порошкообразным веществом светло зеленого цвета внутри. Он сразу понял, что это наркотическое средство «соль» и убрал найденный пакет с наркотическим веществом в наружный нагрудный карман надетой на нем куртки. Он отправился к себе домой, проходя рядом с 

<

...> к нему подошел мужчина, который представился оперуполномоченным ГКОН ОМВД России по Железнодорожному району г. Ульяновска З***, и предъявил свое служебное удостоверение сотрудника полиции. После чего, они проехали в отдел полиции. В отделе полиции З*** в присутствии приглашенных двух понятых разъяснил порядок проведения личного досмотра, ему и понятым - права при его проведении. Далее ему было предложено добровольно выдать вещества и предметы, запрещенные в гражданском обороте, на что он ответил, что при нем имеется наркотическое средство. После чего З*** начал производить его личный досмотр, в ходе которого у него в левом нагрудном кармане надетой куртки сотрудником полиции был обнаружен и изъят пакет из прозрачного бесцветного полимера с застежкой «зип-лок» с сигнальной полосой красного цвета с порошкообразным веществом светло зеленого цвета внутри, в котором было наркотическое средство «соль». По поводу изъятого он пояснил, что в пакете находится наркотические средства «соль», которое он приобрел и оставил себе для личного потребления (л.д. 29-32) 

Указанной позиции подсудимый придерживался на протяжении всего предварительного и судебного следствия, подтвердив те в ходе проверки показаний на месте и на очной ставке со свидетелем З*** (л.д.46-48, 51-54)

Вина подсудимого подтверждается следующими доказательствами.

Показаниями свидетеля З***, из которых следует, что 14.02.2020 в ГКОН ОМВД России по Железнодорожному району г. Ульяновска поступила оперативная информация, свидетельствующая о том, что ФИО1 систематически осуществляет приобретение и хранение наркотического средства «соль». 14.02.2020 с разрешения руководства ОМВД России по Железнодорожному району г.Ульяновска проводилось оперативно-розыскное мероприятие «Наблюдение», в ходе которого 14.02.2020 в 12:00 часов ФИО1 был замечен на тропе, ведущей из лесополосы в сторону 

<

адрес>, далее он проследовал в направлении остановки общественного транспорта, расположенной возле дома 2 по ул.Соловьева г. Ульяновска. В 12:05 часов ФИО1 ими был задержан и доставлен в ОМВД России по Железнодорожному району г. Ульяновска. В помещение кабинета 403 ОМВД России по Железнодорожному району г. Ульяновска для проведения личного досмотра были приглашены двое понятых всем разъяснены права и обязанности, порядок проведения личного досмотра. После чего он спросил у ФИО1, имеются ли у него вещества, запрещенные в гражданском обороте, на что тот ответил, что у него находится наркотическое средство – «соль» для личного потребления. В ходе личного досмотра у него в левом наружном нагрудном кармане куртки был обнаружен стрип-пакет из прозрачного полимера с сигнальной полосой красного цвета на замке с порошкообразным веществом светло-зеленого цвета. ФИО1 пояснил, что хранил данное наркотическое средство «соль» для личного потребления. 

Вина подсудимого подтверждается также и письменными доказательствами, имеющимися в материалах уголовного дела.

Протоколом личного досмотра от 14.02.2020 в ходе которого у ФИО1 был изъят стрип-пакет из прозрачного полимера с сигнальной полосой красного цвета на замке с порошкообразным веществом светло-зеленого цвета, с пояснениями ФИО1 о том, что в пакете находится наркотическое вещество "соль", данный пакет он нашел в лесополосе и планировал употребить сам путем курения. Также изъят сотовый телефон «

<

данные изъяты>» в корпусе черного цвета IMEI 1: №; IMEI 2: № (л.д.12-14)

Постановление о предоставлении результатов оперативно-розыскной деятельности органу дознания, следователю или в суд от 14.02.2020, согласно которому результаты ОРД переданы в СО ОМВД России по Железнодорожному району г. Ульяновска (л.д.5-6)

Актом наблюдения от 14.02.2020, в ходе которого было установлено, что 14.02.2020 в 12:00 часов ФИО1 замечен на тропе, ведущей из лесополосы в сторону 

<

адрес>, далее он проследовал в направлении остановки общественного транспорта, расположенной возле 

<

адрес>, где в 12:05 часов был задержан и доставлен в ОМВД России по Железнодорожному району г. Ульяновска (л.д. 10)

Справкой об исследовании № И2/190 от 14.02.2020, из которой следует, что представленное на исследование вещество массой 1,227 г, содержит в своем составе наркотическое средство альфа-пирролидиновалерофенон, химическое название: 2-пирролидин-1-ил-1-фенилпентан-1-он – производное наркотического средства 

<

данные изъяты>, включенного в Список ? Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в РФ, утвержденного постановлением Правительства РФ от 30 июня 1998 г. № 681, и является наркотическим средством (л.д.16)

Заключением физико-химической экспертизы материалов, веществ и изделий № Э2/236 от 02.03.2020, согласно которому представленное на экспертизу вещество массой 1,207 гр., содержит в своем составе наркотическое средство альфа-пирролидиновалерофенон, химическое название: 2-пирролидин-1-ил-1-фенилпентан-1-он - производное наркотического средства 

<

данные изъяты>, включенного в Список ? Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в РФ, утвержденного постановлением Правительства РФ от 30 июня 1998 г. № 681, и является наркотическим средством (л.д.91-93)

Протоколами осмотров мест происшествия, согласно которым осмотрены: участок местности возле 

<

адрес>, где ФИО1 был задержан и участок местности, расположенный на расстоянии 400 метров от 

<

адрес>, где ФИО1 14.02.2020 приобрел наркотическое средство (л.д. 55-57, 58-60) 

Протоколами осмотров наркотического вещества массой 1,207 гр. и сотового телефона «

<

данные изъяты>» в корпусе черного цвета IMEI 1: №; IMEI 2: № (л.д.126-128,132-133)

С учетом всех установленных в суде обстоятельств, суд квалифицирует действия подсудимого ФИО1 по ч. 2 ст. 228 УК РФ - незаконные приобретение, хранение без цели сбыта наркотических средств, совершенные в крупном размере.

В отношении инкриминируемого деяния суд признает ФИО1 вменяемым и подлежащим уголовной ответственности, учитывая его поведение в судебном заседании, сведения, содержащиеся в справке из психоневрологического лечебного учреждения и в судебно-психиатрической экспертизе. 

Так, согласно заключению амбулаторной судебной психиатрической экспертизы с участием врача-нарколога № 709 от 20.03.2020, ФИО1 

<

данные изъяты> не обнаруживал признаков какого-либо временно психического расстройства и мог осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий либо руководить ими. По психическому состоянию в принудительных мерах медицинского характера не нуждается.

<

данные изъяты> 

Поскольку сомнений в психическом здоровье подсудимого у суда нет, не имеется оснований для освобождения его от ответственности либо наказания. 

При назначении подсудимому наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, данные о его личности, влияние назначаемого наказания на его исправление, условия жизни семьи.

ФИО1 судим, по месту жительства участковым инспектором полиции характеризуется удовлетворительно, привлекался к административной ответственности, не работает, 

<

данные изъяты> в ГКУЗ «УОКПБ» на диспансерном наблюдении не находится, 

<

данные изъяты>

При назначении наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности содеянного, данные о личности ФИО1, влияние назначаемого наказания на его исправление.

Смягчающими наказание подсудимого обстоятельствами по данному делу суд признает полное признание ФИО1 своей вины и чистосердечное раскаяние в содеянном, оказание активного способствования в расследовании настоящего преступления, путем сообщения о месте, времени и обстоятельствах приобретения наркотика, которые не были известны органу расследования, состояние здоровья его самого и здоровья его отца.

Обстоятельств, отягчающих наказание ФИО1, суд не усматривает.

С учетом общественной опасности и характера содеянного, всех обстоятельств дела и личности виновного, суд назначает ФИО1 наказание с учетом положений, предусмотренных частью 1 ст. 62 УК РФ, полагая необходимым назначить наказание подсудимому в виде лишения свободы, поскольку только такое наказание способно, по убеждению суда, оказать должное воздействие на подсудимого и предотвратит совершение им новых правонарушений.

Исключительных обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности совершенного подсудимым преступления, позволяющих применить к нему положения ст.64 УК РФ судом не установлено. Оснований для замены, в соответствии со статьей 53.1 УК РФ, наказания в виде лишения свободы принудительными работами суд также не усматривает.

Учитывая фактические обстоятельства содеянного, по убеждению суда, отсутствуют основания, свидетельствующие о меньшей степени общественной опасности совершенного преступления, соответственно, отсутствуют таковые и для применения к ФИО1 положений части 6 статьи 15 УК РФ.

С учетом всех установленных по делу обстоятельств, тяжести совершенного преступления, отношения к тому виновного и его личности, не находит суд достаточных оснований и для применения к наказанию подсудимого положений статьи 73 УК РФ, полагая невозможным исправление ФИО1 без реального отбывания наказания.

ФИО1, являясь условно-осужденным по приговору мирового судьи судебного участка №1 Карсунского судебного района Ульяновской области, и.п. судебного участка №2 Карсунского судебного района Ульяновской области от 20.06.2019, совершил преступление в течение испытательного срока, при этом вновь совершенное им преступление относится к категории тяжких, оснований же для изменения категории совершенного преступления, как указано выше, не имеется, а потому, в силу ч. 5 ст. 74 УК РФ отменяет условное осуждение по предыдущему приговору и назначает подсудимому наказание по правилам, предусмотренным статьей 70 УК РФ. 

В строгом соответствии с п. «б» ч. 1 ст. 58 УК РФ наказание в виде лишения свободы надлежит отбывать ФИО1 в колонии общего режима 

Принимая во внимание состояние здоровья подсудимого, суд не находит оснований для применения к тому дополнительных видов наказания в виде штрафа и ограничения свободы, предусмотренных санкцией статьи особенной части.

В ходе расследования постановлено выплатить из федерального бюджета процессуальные издержки за оказание ФИО1 юридической помощи адвокатом Мингачевым А.Р. в размере 8050 рублей. 

С учетом того, что ФИО1 молод и трудоспособен, несмотря на его заявление о финансовой несостоятельности, суд не находит оснований для освобождения его от выплат в доход государства понесенных расходов на оплату труда адвоката, а потому возлагает на него обязанность возместить федеральному бюджету понесенные по делу процессуальные издержки в полном объеме.

На основании изложенного и руководствуясь статьями 307, 308 и 309 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л:

ФИО1 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч.2 ст.228 УК РФ, назначив ему наказание в виде лишения свободы на срок 3 года.

На основании ч.5 ст.74 УК РФ отменить ФИО1 условное осуждение, назначенное по приговору мирового судьи судебного участка №1 Карсунского судебного района Ульяновской области, и.п. судебного участка №2 Карсунского судебного района Ульяновской области от 20.06.2019 и, на основании ст.70 УК РФ, к наказанию, назначенному настоящим приговором частично присоединить неотбытую часть наказания, назначенного по приговору мирового судьи судебного участка №1 Карсунского судебного района Ульяновской области, и.п. судебного участка №2 Карсунского судебного района Ульяновской области от 20.06.2019, назначив ФИО1 наказание в виде лишения свободы сроком на 3 года 1 месяц с отбыванием наказания в исправительной колонии общего режима, исчисляя срок наказания со дня вступления приговора в законную силу.

Меру пресечения ФИО1 в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении изменить на заключение под стражу с содержанием в учреждении ФКУ СИЗО-1 УФСИН России по Ульяновской области, до вступления приговора в законную силу, взяв его под стражу в зале суда.

На основании ч.3.2 ст.72 УК РФ (в ред. ФЗ № 186-ФЗ от 03.07.2018) время содержания под стражей ФИО1 с 13.05.2020 по день вступления приговора в законную силу, зачесть в срок лишения свободы из расчета один день за один день отбывания наказания в исправительной колонии общего режима.

Процессуальные издержки по уголовному делу (оплата труда адвоката Мингачева А.Р.) в размере 8050 рублей - взыскать с осужденного ФИО1

Вещественные доказательства по уголовному делу: 

- наркотическое средство массой 1,207 г содержит в своем составе альфа-пирролидиновалерофенон, химическое название: 2-пирролидин-1-ил-1-фенилпентан-1-он производное наркотического средства 

<

данные изъяты> – уничтожить;

- сотовый телефон «

<

данные изъяты>» в корпусе черного цвета IMEI 1: №; IMEI 2: № возвращенный ФИО1– оставить в распоряжении собственника.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в судебную коллегию по уголовным делам Ульяновского областного суда через Железнодорожный районный суд г. Ульяновска в течение 10 суток со дня провозглашения, а осужденным, содержащимся под стражей, – в тот же срок со дня вручения ему копии приговора.

В случае подачи апелляционной жалобы, апелляционного представления, осужденный вправе в тот же срок ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Судья: Д.Г. Гурьянов